ita positis, quid quid istorum dicta, inferant nunquam a Praesidis de Franchis opinione puto recedendum; imo salva tantorum eruditissimorum Jurisconsultorum pace contrarium semper sustinendum, arbitror, scilicet quod quemadmodum nepotes, & pronepotes, & in infinitum descendentes tam masculini, quam femini sexus ex fratribus praemortuis Repraesentationis privilegio indifferenter gaudent, quando cum Patriis jam viventibus succedunt: ita, ac eodem modo nepotes, vel neptes, pronepotes, vel Proneptes, alique descendentes ulterioris gradus ex Sorore defuncta una simul cum sororibus ad alterius sororis, vel fratris successionem concurrentes in stirpes scilicet Repraesentationis jure succedere debeant, si tamen masculi, aut descendentes ex ipsis in medio non existant, ut breviter suadebimus.

E per provar ciò adduce le ragioni arrecate dal Presidente de Franchis nella cit. decis. e le ragioni riferite dal Regente de Marinis nella cennata Risoluzione, e soggiugne, che la esclusione delle femine dalla successione per vigore delle nostre Consuetudini sia condizionale, di maniera che in mancanza de' maschi siano soltanto ammesse le femine, e per l'opposto per la esistenza de' maschi siano quelle escluse. *Mo- veor tertia, -ci laeio scritto, -parenti etiam ratione; nam feminarum exclusio secundum Consuetudines nostras nulli dubium est, quin conditionalis sit, ita ut si Masculi, & descendentes ex ipsis deficiant, bene ad successiones admittantur feminae, quae propter sexum, & dotationem erant ab illis prius exclusae, ut fusius demonstravimus in Controver. 12. num. 56. & alibi. Igitur quando Statuta, vel Consuetudines de feminarum exclusione loquuntur, intelligi semper debent conditionaliter, scilicet masculis existentibus. Et sic quando praecitata Consuetudo SED SI MORIENTI loquuta fuit de Masculis tantum feminas excludendo, non per hoc ipsis Masculis deficientibus, exclusit etiam ipsas feminas, sed potius dedit eis normam, & modum succedendi, nimirum Repraesentationis jure in casu, quo non existent Masculi, nec descendentes ex ipsis. Quamobrem cum casus, de quo agitur, non sit de omissis, sed clare provisus in nostris Consuetudinibus, idcirco non est trahendus ad Jus Commune, quo, ut diximus, subingressio non extenditur ultra filios fratrum, sed remanere debet sub dispositione nostrarum Consuetudinum, ex quibus Repraesentationis privilegium conceditur descendentes in infinitum.*

Dipoi ci fa assapere, che nel soprammentovato caso si dia la solita subingressione Consuetudinaria secondo il sentimento di Napodano, e confuta l' opinione del Reg. de Ponte colle pa-
ro-

role stesse di Napodano, dimostrando, che siccome le Sorelle ne' loro Testamenti debbono osservare la disposizione delle Consuetudini con lasciare a i parenti la metà Consuetudinaria, così debbono ancora vicendevolmente esse godere della disposizione delle Consuetudini nel succedere ai diloro congiunti: *Sed semotis omnibus his dictis, quatenus ad rem non facientibus; quod prorsus denegatur, animadvertitur hoc idem præterea, nimirum in casu prænarrato dari solitam Consuetudinariam subingressionem ex Napodani verbis in cit. Consuet. Sed si morienti §. Quod autem in d. gloss. parentum num. 303 qua Napodani Glossa: quamvis pro suæ opinionis corroboracione utatur Reg. de Pont. loco sæpe allegato; nihilominus illam (inadvertenter credo.) vir tam doctus non bene consideravit. Ibi enim de Sororibus Mascularis discurrens Napodanus dicit, quod si aliquis decedat relictis pluribus filiabus, quarum una demum moriatur, superstitis Sororibus, & ipsarum filiis, quod isto casu, si dictæ Sorores habuerunt aliquid ex bonis Paternis donationis causa, tunc non succedunt nec Sorores, nec ipsarum filii; si vero non habuerunt aliquid ex Paternis bonis, sed causa successione tantum, & tunc succedunt tam Sorores, quam descendentes ex ipsis, ex quo cum fratrum juribus utantur, uti fratres censentur. Verum post hæc ad majorem intelligentiam in eodem num. 303. ver. Sed certe ipse Napodanus non desinit advertere lectorem; ita loquens videlicet: sed certe prædicta sunt vera, quando Sorores concurrunt cum fratre, seu fratribus; unde dico, quod dictæ Sorores succedunt sibi invicem ab intestato, ut sup. Consuet. Si quis, vel si qua; & si voluerit aliqua ex eis testari, poterit usque ad medietatem tantum, prout ponitur infra in Consuet. Et si Testator &c. Ponderatis igitur recte his Napodani verbis, advertenter est notandum, ex illis clare colligi, amice lector, quod non per hoc, quod soror censetur frater, utiturque jure fratrum in casu masculiationis videlicet, & in similibus, ad successione admittitur (nata id locum habet, quando soror una simul cum fratribus concurrat) sed quia, sororibus, & descendentes ex altera sorore superstitis, adhuc viget dispositio Consuetudinaria, hoc est quia tenetur quælibet soror decedens, si testari velit, medietatem vigore decantata Consuetudinis. Et si Testator agnatis, & cognatis relinquero; idcirco quemadmodum Consuetudinarii Juris forma servata sorores disponunt, ita etiam vigore Consuetudinum succedere debent in hac Urbe Neapolis. Imo sicuti decedente fratre, ut diximus, insimul fratres, & descendentes in infinitum ex altero fratre in stirpes succedunt, ita pari-*

formiter si decedat soror, vel frater absque descendantibus, vel collateralibus masculis, sorores, quæ in defectu masculorum vocantur, & descendentes ex aliis sororibus eodem Representatio- nis jure ad defuncti successionem concurrant.

Inoltre risponde alla opinione del Consigliere Provenzale, il quale si appoggia sopra quelle parole della Consuetudine *Si moriatur §. & omnia*, colle quali si afferma, che tutte le cose dette s' intendano de' discendenti da maschi; e ci avverte, che quelle parole si aggiunsero per maggior chiarezza della precedente Consuetudine, essendo dai maschi escluse le femmine, come dotate di Paraggio, e non già si dispone ivi, che i discendenti dalle femmine non debbano succedere per lo Jus della Rappresentazione: *Nec prædictis unquam obstabit quod videtur dicere Consil. Provenzal. in dicta observatione 29. num. 8. cum sequenz. nam ejus opinionem fundat en illis verbis nimirum, quæ inveniuntur in Consuet. Sed si moriatur §. & omnia. Conditores enim illius §. in tantum dixerunt: Et omnia quæ dicta sunt de Nepotibus, Pronepotibus, Neptibus, & Proneptibus, & deinceps intelliguntur in descendantibus ex masculis; in quantum antea in dicta Consuetudine Si moriatur disposuerant, quod si mortuus fuisset aliquis, vel aliqua intestatus, vel intestata, relictis filiis, vel filiabus, nepotibus, vel neptibus ex præmortuis filiis, filiis superstites una cum nepotibus, & neptibus decedentis succederent in stirpem; & sic pro clariori istius Consuetudinis intelligentia seipsos melius explicaverunt in cit. §. Et omnia. Nam dixerunt, quod quidquid de nepotibus, vel neptibus, & deinceps per præcedentem Consuetudinem dispositum sit, intelligatur tantum de descendantibus ex masculis, non autem ex feminis, quæ per dotacionem de Paraggio censentur jam exclusæ. Unde clare colligitur, quod Conditores Consuetudinum in dicto §. explicant tantum intellectum primæ Consuetudinis; non vero disponunt ibi, prout male illos interpretatur Dom. Cons. Provenzalis, quod descendentes ex feminis non debeant, sicuti descendentes ex masculis, succedere jure Representationis.*

Autorità di Fer-
rari de Succession.

Il Consigliere Gio: Battista Ferrari ancoranel trattato de Succession. quæ ab intestato deferuntur titucidar. 2. de collateral. succes. dal n. 47. fino al n. 64. diffusamente esamina questa controversia, e conchiude; *Ex dictis ergo firma remanet opinio Præs. de Franchis, aliorumque Doctorum dicentium non solum existente fratre, verum etiam sorore, subingressorem a Consuet. Si quis, vel si qua in lucem evasissimam vim suam obtinere, & sic non tantum adversus Juris Communis regulas ob defuncti fratrum*

ad

ad successionem concursum descendentes ex alia fratre premortuo in infinitum succedunt in stirpes; verum etiam eadem successionis beneficio fratris, vel sororis iam defuncte libèti cuiuscunque sint gradus veniunt, si defuncti, de cuius successione agitur, soror superstes esse videatur, quod idea pronepos ex sorore per aliam defuncti sororem excludi non potest.

Finalmente l' Avvocato Gioseppe Sorge, che è l' ultimo scrittore delle cose Forensi tom. 6. *Jurisprudenz. Foren. cap. 8. de Jure Representat. num. 14.* dice tanto asseveratamente, che Autorità di Gioseppe Sorge.

la Rappresentazione ampliata in infinito dalle Consuetudini abbia luogo anche allora quando dee succedere la sorella, ed i figli, e discendenti delle altre sorelle, che nessuno mai abbia ora a dubitarne: *Subingressio, qua de Jure Consuetudinario hujus Civitatis datur in linea Collaterali respectu fratrum, neporum, & pronepocum, qui cum fratre defuncti per subingressiõnem succedunt, militat etiam respectu feminarum; ita ut si supersint soror, & nepotes, pronepotes, & abnepotes, hi una cum sorore per subingressiõnem succedant de Franch. decis. 632, Reg. de Morin. cap. 217, Reg. Cappc. latre tom. 1 Consul. 61. num. 42.*

Lo stesso conferma nella sua seconda Opera *Enucleat. Cas. Forens. tom. 6. cap. 14. de Jure Representat. num. 4.* con queste parole: *Apertissima apud nos, & aequè vulgatissima res est, subingressio, qua Romanorum Jure novissi filiis fratrum premortuorum fuit olim indulta, ad hoc ut in Patris, vel amite successione cum fratre, sive sorore defuncti, vel defuncte concurrere possissent, ac ipse si igitur 2 Auth. de heredib. ab intest. venient. collat. 9. nostris demum Legibus pronepocibus, ac pronepocibus, & alteriabus ea fratre, vel sorore descendensibus aequè pariter esse concessam sent. est in Consuet. Sed si morienti sit. de Success. ab intest.*

Ma a che tanto brigarsi di raccogliere Autori, e formarne un piu fastidioso catalogo per mostrar cosa così incontrastabile, e chiara? Basta soltanto rammentare, e distinguere, che il vero stato della quistione presente non è già, se al Pronipote, o Abnipote di una Sorella premorta diazi il Jus di Rappresentazione, secondo che vorrebbe artatamente confondere, perchè sol questo appena si trova calvolta disputato: ma unicamente si cerca se fin dia non inende per lo Jus Cogn.

stre Consuetudini fino al presente giorno, eccetto che il solo Roderio, niſſuno Scrittore ſulle noſtre Patrie Leggi, o delle noſtre coſe Forenſi, abbia giammai dubitato. Anzi che tutti concordemente anno ſempre conchiuſo, che non ſolo ſi dia tal Jus di Rappreſentazione al figlio della Sorella premorta, ma che non ſiaſi giammai ciò quitiſionato, avendo allegato le piu chiare ragioni naſcenti non da menoma loro interpretazione, ma dalla vera ſchietta intelligenza, e naturale ſpiegazione della ſteſſa Conſuetudine §. *Sed ſi morienti*.